教 育 委 員 会 会 議 録

（ 定 例 会 ）

令和元年１０月２４日開催

さいたま市教育委員会

1

１ 期     日  令和元年１０月２４日（木）

２ 場     所  教育委員会室

３ 開     会 午後２時３５分

４ 出 席 委 員 教  育   長      細 田 眞由美

教育長職務代理者   大 谷 幸 男

委 員      石 田 有 世

委 員          野 上 武 利

委 員          武 田 ちあき

委 員          柳 田 美 幸

５ 議場に出席した者

           副教育長              久保田  章

管理部長              高 崎  修

学校教育部長            平 沼  智

生涯学習部長            竹 居 秀 子

生涯学習総合センター館長      吉 田 治 士

中央図書館長            波田野 育 男

学校教育部参事兼教職員人事課長   澤 田 純 一

学校教育部参事兼高校教育課長     岡 靖 久

学校教育部参事兼教育研究所長    千 葉  裕

生涯学習総合センター参事兼副館長  中 村 和 哉

中央図書館参事兼管理課長      酒 井 雅 之

教育総務課長            髙 木 泰 博

北図書館長             内 山 恵 介

６ 会議録署名委員  石 田 有 世

2

７ 議事等の概要

細田教育長

書記

細田教育長

各委員

細田教育長

それでは、ただいまから教育委員会会議を開会いたします。

本日は、傍聴を希望する方は、いらっしゃいますか。

いらっしゃいません。

 本日の会議録の署名委員は、石田委員にお願いいたします。

本日の会議に、報告第１６号「さいたま市教職員の人事について」

及び報告第１７号「さいたま市教職員の人事について」を追加提出い

たします。

本日の議案第９３号は議会に係る案件、報告第１６号、１７号及び

議案第９４号から議案第９９号までは人事に係る案件であることか

ら、本日の議案は全て非公開とすることをお諮りしたいと思います

が、委員の皆さんいかがでしょうか。

＜異議なし＞

それでは、出席委員全員の賛成をいただきましたので、本日の議案

は全て非公開といたします。

会議の順番ですが、議案第９３号、９６号から９９号、報告第１６

号、１７号、議案第９４号、９５号の順に審議を行うことといたしま

す。

なお、報告第１６号及び報告第１７号は、緊急に処理する必要があ

ると認められ、かつ、教育委員会会議を招集するいとまがないことか

ら、さいたま市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４条の規定

により臨時代理いたしましたので御報告します。

議案第９３号 さいたま市立学校設置条例の一部を改正する条例の制定について

細田教育長

高校教育課長

それでは、議案第９３号につきまして、事務局から説明をお願いし

ます。

「さいたま市立学校設置条例の一部を改正する条例の制定につい

て」御説明させていただきます。

本議案は、さいたま市立大宮西高等学校が令和２年３月に閉校する

ことに伴い所要の改正を行うものでございます。

改正の内容につきましては、条例第２条の高等学校の表から「さい

たま市立大宮西高等学校」の「名称」と「位置」を削除するものでご

ざいます。

3

武田委員

高校教育課長

細田教育長

各委員

細田教育長

さいたま市立大宮西高等学校は、令和２年３月に現在在籍する高校

３年生が卒業し在籍生徒は不在となります。

なお、この条例の施行期日につきましては、令和２年４月１日とす

るものでございます。

説明は以上でございます。よろしく御審査の程、お願い申し上げま

す。

 今の３年生は全員無事に卒業出来そうですか。

全員卒業する予定ではございますが、万が一、卒業が出来なかった

生徒につきましては、転学等により対応する予定でございます。

それでは、議案第９３号につきましては、原案のとおりとしてよろ

しいですか。

＜異議なし＞

出席委員全員の賛成により、原案のとおり可決されました。

議案第９６号 さいたま市立教育研究所運営委員会委員の任命について

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

議案第９７号 さいたま市公民館運営審議会委員の委嘱及び任命について

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

議案第９８号 さいたま市図書館協議会委員の任命について

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

議案第９９号 さいたま市立視聴覚ライブラリー運営委員会委員の委嘱及び任命に

ついて

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

4

報告第１６号 さいたま市教職員の人事について

＜非公開案件につき内容は省略＞

報告第１７号 さいたま市教職員の人事について

＜非公開案件につき内容は省略＞

議案第９４号 令和元年度さいたま市教育功労賞表彰について

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

議案第９５号 令和元年度さいたま市優秀教職員表彰ついて

＜非公開案件につき内容は省略＞

＜議案は原案どおり可決＞

細田教育長  以上をもちまして、本日の教育委員会会議の議事を終了いたしま

す。

これにて、教育委員会会議を閉会いたします。

８ 閉     会      午後３時４０分